A exposuit ei quæ nuntiasset ille: accitisque reliquis ducibus edixerunt ut instructas copias haberent, quod instaret prælium. Hic (ut autor est Herodotus) sermonem apud Aristidem intulit Pausanias, postulans ut Athenienses in dextrum cornu traduceret, eosque Persis opponeret, (melius enim dimicaturos pugnare cum illis doctos & pristinis subnixos victoriis) sibi sinistrum cornu traderet, in quod, qui stabant à Medis, Græci pugnatuuri erant. At cæteri quidem Atheniensium præfecti insolentiam & importunitatem reprehendebant Pausania: quod quum immotam aciem reliquam relinqueret, solos se sursum ac deorsum, tanquam llotas transferret, robori hostilis exercitus obiiiciens. Verùm Aristides rursus longè errare docuit eos qui nuper de læuo cornu obtinendo decertauerant cum Tegeatis, prælatiq; exultauerant, nunc Lacedæmoniis vltro sibi dextro cedentibus, atq; imperium quodammodo tradentibus, neque hoc decus amplecterentur, neq; quod non cum popularib. suis & propinquis conferturi manus, sed cum barbaris & naturalibus hostibus essent, in lucto ponerent. Hinc locum Athenienses cum Spartiatis commutauerunt alacriter, ac frequens sermo peruasit eos sese mutuò cohortantes, non cum præstantioribus hostes armis neque animis maioribus quàm illos in Marathone accessisse, verùm cum iisdem atq; illos arcibus, cum iisdem picturatis vestibus & auro in corporibus mollibus & effematis animis: sibi paria & arma & corpora, animus victoriis maior. Certamen est, non ut illis pro agro & vrbe tantùm, sed & p trophæis Marathonicis & Salaminiacis: ut illa ne Miltiadi & fortunæ, sed adscribantur Atheniensibus. Hi ergo maturantes in permutandis ordinibus erant. Eam rem edocti à perfugis Thebani indicant Mardonio: qui mox (siue timens Athenienses, siue concurrere cum Lacedæmoniis affectans) Persas in dextrum cornu traduxit contra Lacedæmonios: Græcos, quos in exercitu suo habebat, comparauit Atheniensibus. Visa ea ordinis conuersione Pausanias transgreditur iterum in dextrum: & Mardonius, (ut initio constiterat) repetit aduersum Lacedæmoniis sinistrum. ita dies sine effectu transacta. Porro Græcis re deliberata visum est longius mouere castra, ac locum capere a quationi commodiorem: quod propinquos riuulos barbari, qui præualebant equitatu, conspurcauissent & fœdauissent. Superueniente nocte, quum mouerent duces ad locum mutandis castris designatum, haud promptè sequebatur neque cohærebatur multitudo: sed ut extra prima munimenta venire, vulgus militum petiit oppidum Plataensium, atq; illic diuulsi nulloque ordine tendentes tumultuabantur. Lacedæmonii fortè ab aliis relictis soli fuerunt, & quidem inuiti. Nanque Amompharetus, vir ferox & præceps, iam dudum gestiens pugnare, procrastinationes & moras grauabatur: tunc verò planè castrorum translationem fugam vocans & consternationem, negauit locum se deserturum, sed institurum ibi cum manipulo suo, Mardoniumque sustenturum. Quem quum adisset Pausanias, ostenderetque id facere se ex Græcorum calculo & sententia, Amompharetus sublato ingenti saxo abiectoque ante pedes Pausania,

Hoc(inquit)ego calculo de prelio suffragium fero: reliquorum timida consilia & decreta contemno. Ea re Pausanias æstuans, misit ad Athenienses iam abeuntes ut præstolarentur se oratum, atque vnâ pergerent, simul reliquum agmen Platæas duxit, ut excitaret Amompharetum. Interea diluxit, & Mardonius (neq; enim fallebat cum castra Græcos deseruisse) instructam ducens aciem magno barbarorum clamore & vlulatu impressionem dedit in Lacedæmonios, quasi non præliaturos, sed in fugam effusos oppressuri Græcos essent. Quod penè factum est ut eueniret. Nam cernens quid ageretur, Pausanias constitit, edixitque ut instrueret se quisq; in aciem ad dimicandû. Fefellit autem cum velira in Amompharetum, vel celeritate hostium conturbatum Græcis signum dare. Vnde nec confestim nec conferti, sed tumultim & tumultuariè, quum iam ad manus ventum esset, accurrebant. Quia verò sacrificans Pausanias non litabat, imperauit Lacedæmoniis, ut positis ante pedes clypeis considerent quieti, sibiq; attenderent, neq; vlli hostium repugnarent. Tum alias hostias cædit, quum irruerent equites. Iam telum quoque accidit, & quispiã fuit ex Lacedæmoniis vulneratus. Interim Callicrates quoque, quem in Græcis forma venustissima & proceritate corporis supra cæteros memorant fuisse, sagitta ictus & moribundus, Non lamentor (inquit) lethum: quippe eo huc domo veni, pro Græcia ut occumberem, sed quia nullare perpetrata emorior. Atque erat malum illud quidem graue, & Spartiatarum insignis tolerantia: neque enim impetum hostium propulsabant, sed tempus à deo atque duce operientes, sustinebant in ordinibus suis vulnerari & concidere. Nonnulli sunt autores, Pausania paululum extra aciem operanti sacris, & pacem deum exposcenti, Lydos aliquos inferentes sese repente eripuisse atque dissipauisse sacra: Pausaniam verò eiusque comites, quibus arma ad manum non erant, virgis & flagellis illos cecidisse. Quare etiam hac memoria illius incurfus celebrari Spartæ simulacra plagis circa aram adolescentium & Lydorum inde pompa. His rebus Pausanias anxius, alias ex aliis hostias vate cædente, atq; lacrymis oppletus, conuertit se ad fanum Iunonis, manusque ad cælum tendens precatur Citheroniam Iunonem, cæterosque deos qui Plataicam terram incolunt, si in fatis non foret ut potirentur Græci victoria, saltem ut re alia patrata memorabili caderent: & vbi hostibus re ostendissent, viris fortibus eos & bellicosus arma intulisse. Ita Pausania deos obtestante, vnâ cum precibus apparuerunt læta exta, & victoriam aruspices nuntiauerunt: datoque signo, ut omnes cum hostibus manus confererent, phalanx subitò speciem præ se tulit vnus ferocis animalis, ad vim se vertentis & inhorrentis. Tunc animaduenterunt barbari certamen sibi esse cum viris, qui vsque ad extremum spiritum essent dimicaturi. Itaque multis obiectis ceteris Lacedæmonios incessabant sagittis. Hi densa phalange adoriebantur eos, dataque impressione tegumenta illa impellebant, & lanceis ora pectoraque Persarum scrutantes multos sternebant. Nec cadebant illi tamen ignauè. Hastas enim nudis prensabant manibus: